49

studine' niametta; ab hō n' ē factus ad imagine' Angeloru' ne cetera imago;
Dei gō illus Deus Adami corpus formauit, et traxit aīam; et
et hinc ipsa dicit: nō 27 b. Et traxit Deus homē ad imagine'
et similitudine' niametta et uisus est nō 27 b. formauit iij. d.
Deus homē de lino terra etū id ē corpus Adami.

Ado sū, n̄ s̄t Corpus Lorū parentum, s̄t et dubitet

Corpus hanc ut ventre matris n̄ in a virtute, et corpora
Domini immē fāciū tamē ab illi nostrum oīum artifici. Prī apari-
tē ex dō de Qua et Adami corporib⁹: iste ex Szaice s̄t nos,
s̄t et nunc Domine Pater noster es tu, nōs uō latum, et facio
noster es tu, et opera manuum tuarum oīus nos etū, et ita ī p̄fē
scum illigit et expōnit P. Dertkis: nōs ēt p̄t, qā nullum īfē
so affligabiliū aliō p̄nū, agit ab artificio formatiū in ventre no-
stris corpus sanum, nam dican gō a nā, hoc id ē ac diērē gō a
nā. A: diērē aut̄ gō ab aīa matris, I a lenine handi, uide p̄fē-
sem, et abſt' Lurū dicū, gō a. illa Dei virtute, et corpora: hinc id
diēndū de gloriē corporum uiuentium aliorū, et plantarum.

Ingredendum 2: OX i mā, īto tempore in īnam d-
gate, ut ī magnitudine placidū sit corpus homī. Ad su
Petrū, ex lino terra, id ē extera simul, et aī, imixta, nec non
ignis aliquotib⁹, et aerib⁹, ac ex operis ī p̄fē elementorū q̄ri:
Stat ex dñia sā gradua mixtum. Non stat m̄, an instantaneum
in tempore sūi' eruit corpus illud, esenim potest ēt mō gibet; in
ignorētū ēt gō instantane, potest statuim corpus x̄j, et alii
integrum.

Ad 3: uimient aīq statum hūte in estate anni 33 ad.
34, ali⁹ i Tastano, et P. Peruna, anno 50, £ 60;
Centum sū uide frātū hūte ea attas, q̄ p̄fē et q̄sistens sūm
attingeret; at īnam attas anno n̄ ē īsum, i ali⁹ citius, alij tā-

Dius attingant dum statum, non temperamentum cuiusvis. sed
quoniam verum sit statim suisse Adamum ex gigantea
statura ex illo Suruae 146 Adam maximus est in Qua-
cunq[ue] sive etiam si, quia Adamus ipse erat alius a primo parente di-
evo, genitus non eisdem, et ergo eadem ex posteris gigantum Q-
uac, de quo videtur. Quia rapido, quia deinde, quia laetitia gi-
gantum, tamquam rei nouae sit generosus, tandem quia statuta gi-
gantum, monstruosa est, ac indeans lumen parentem, evagans pul-
chritudo, et temperie fuit uide plectra ut debeat.

Invenimus huius et id si dicendum de facie eius.
Pater, id quod ad statim statim et statim respondeam si pectim
at quod ad statim ex quod statim faciat? Pater, adamus opus quod noluisse
statim ex adamis statim, in statim metamorphosis. Pater, ut temera-
tia hoc statim et nimis opera statim pectit. Dicendum ergo est, de-
um supernumerariam statim quamdam dedisse Adamo in eius statim ab
m' de somnitate illa, et ex illa, pect plantarum ex semine, et religi manu-
aria suscipita, facit deus statim, pect adamam facauerat; et hoc
est prior uicius statim: Et autem deus rabi fecerit, aut replicauerit statim
statim adam, ut ex illa statim adam faciat, et statim statim serum.

Invenimus et tempore et locatiur invenimus tempore
hoc? Alio apud Magistri fco 3 vij capitulo 40 renunt, C-
uamque statim die 7, et hoc uideatur inuenire. In statim q' 73 art.
20 ad statim, id uicis statim, est die 6, quod facit est adamus suisse e-
uam statim, genitus post adamum, istut ex statim 20 non 27 ubi in-
tra statim diem, statim post adamus statim. Dicitur tamen facit deus
statim ad imaginem et similitudinem suam, ad imagine dei facit
statim, magnum et femininam facit et 23 statim et 20 3 et addit, et
statim est usque et mane dies 6, et 3 statim q' ad statim, istut adamus
suisse statim et statim ex statim paradisum, nam post statim

an Adamum ist tex ap^{ij} 20 no quinque eti scilicet gō D. deus
hoc, & fecit cum in Paradiso respiciat, cuam aut' misra
paradisum stat, & statā ē, nam postquam Adamus fuit expulso
in Paradiso, tunc nō 21 6 omniū dñs sacerdotem in terram
ij 17 adorabit, scilicet unam de ceteris eius, & exstinctus erit in mortuorum
stat. Paradisum aut' plantauerat dñs iam antea, nē die 3^o in sua pax-
tiori.

62101.

Ingredientumque dicendum de Peccati causa parentis,
et de Nostrowne rogi et deoꝝ P̄a zum cūden p̄t traxi
de Asia, ubi de illa iam late, hic supaddixit, ciam datus, hinc
eius opus p̄fessum est, nōnum ad eoz sibi, et corpori iunctum, et hinc
ciam Qua corpori illius, p̄t ex hac p̄a eligit. P̄a zum p̄fessum,
Petri hoc n̄ s̄m corpus, ut Annuntiavit alijs, et sicut ciam ee
imagine et similitudinem Dei, maxē s̄m dñm et sollempniter seram, p̄-
ferens p̄ morales, tamq; s̄m r̄iū corpora solitata, neq; en̄ tauras
quod pedes ret, ut stat, id quæ eius faciem exprimit, p̄m capi-
am, fratris imago statim, radita in conditoris intentione, et faci-
amus hoc, ad imaginem et similitudinem nostram. Ita ut Angelici
et p̄iorum imagines Dei, utq; p̄ p̄fessum, ut nō sit s̄ Verkrux, mo-
ga de nos dubitari n̄ potest, id est in hac p̄a n̄ exprimitur, licet
neq; Peccati illorum.

QVI 2

De PL.

Bipartitur in artus, 2^{us} erit de Nō, Mā, et ḡitate aeris;
2^{us} de luce, motu, et in luxu operum aeris.

ARTUS 2^{us}

De M. Mā, et opere CLOVIM.

Quare et duplex sit Cūm? sc̄ est ēst, ac plenaria Mathematica-
rum sna tet, ab eo undecim; nam faciūm in q̄ ḡber planetarū mo-
vēti, et lūs habitat ē ḡtam diuinam cūm. Et planetarū sunt septem, ex-
ḡber alio superior; lūs enī nō vicinior ē Luna; deinceps, venus
ascendendo, 2^{us} ē Mercurius, 3^{us} venus. 4^{us} M. 5^{us} Mars,
6^{us} Capiter, 7^{us} Saturnus. ḡo iam nōmūs septem. Atq̄
hella s̄t h̄is septem planetarū superiores. ḡo illarū primum ē Cūm ac-
lum, qd̄ anthropomastice dicitur Firmamentum, seu Cūm Kelati:
atis s̄t Cūm, et planetarū illorū, n̄ s̄t mouentri peculiari dūo mo-
bi s̄t studienter in oriente; s̄t et mouentri abs̄culūm in unū,
et aliud latet, motu, quem uocant trepidatio, seu trepidatio ab Auro,
ad Septentrionem et eā, hi uō motus sup̄est regunt puerine ab in-
solo eiusd̄ corporis, et natūrā, ḡo ad ēndos h̄o motus ad latera admitt-
endum ē Cūm q̄iam qd̄ dicitur Crystallum, et cui Crālis sit mo-
bus illē ad latera. deinde ad ēndūm illūm alium motum generalē, q̄
oēḡ plētes sphære mouentri ab oriente in occidentem, admittendum
ē Cūm Crystallum, qd̄ appellatur Cūm mobile; atq̄ s̄t h̄o delem-
plētes īstat ē Cūm empyreum, et Aerium sedem: ḡo in-
delem sunt plētes.

51

vita hō undeām celoꝝ 12 admittit P. Paulus, de sphē-
ra cap̄ 20 i alioꝝ, sc̄ n̄ unum sm, s̄t duos celoꝝ
crystallinoꝝ intra celum stellarum, & quin mobile; observat enī qd
in inferioribus stellis ex planetis n̄ s̄t dati motus illa sp̄pida-
oꝝ ad latitudine, s̄t et dati specialiꝝ motus sp̄pidas in ab oriente
in occidentem dicitur a motu generali; qd in specialiꝝ illum videtur
admitendum ē alteruꝝ celum crystallinum, ac pondeꝝ 12. & cel. P.

Christophorus Borruꝝ in astronomia ostendit; octo saꝝ viginti ce-
loꝝ admittendoꝝ ee in p̄p̄a opinioꝝ, id ē sublimes spheras terra
undeꝝ s̄t ambientes. itmo adhuc ultra hō celoꝝ docet illa saꝝ, exan-
tiqua dari sex spheras celoꝝ grum s̄t nulla terram
tingit undeꝝ) & deo (celum speciale nulla dictr; s̄t qd sit con-
git haec planetam sole excepto; qd inq; in qd sit ex aliis plā-
netis sicut parvus afferens, & dessens, ac retrogradatioꝝ, & ad
hō motus saluandoꝝ admittenda ē qd sit ex de planeti par-
vi hōc sphera; & hi sex grauiū dilatati. sex Epicycli & qd sit
dicī p̄p̄a parvū celum planetarū cuiusq; Tandeꝝ P. s̄t n̄ in nouem
admittit celoꝝ; n̄ septem planetarum, stellarū & ceterū mobilium
dicitur; ac tantū Empyreum.

Qd ex hoc s̄t tres an̄ ei celoꝝ, s̄t cum cœnum, qd
splendit integrum præsum a globo hoc terre erat
ad celum usq; stellarum, inclyta fratribꝝ, & tñt atri regiomibꝝ & celoꝝ
et illibꝝ in qd planetæ circumferuntur; neq; sine lectri qd aer
in utro inclusus, aut intra terram, agm etiā dicit p̄p̄a celum inclusum
in terra, utro etiā; & enī celum, seu firmamentum id sit asq; exten-
sum, seu expansum p̄xā illud. Psalmus 3. Extendero celum sicut pe-
lmettoꝝ; & sicut fortinam, ut dicitur. Et zodiacus, & 4. & 1. hinc celoꝝ
n̄ dictr; n̄ ari ille, qd extensus ex firmatus ē, al. singul
cœm terram; s̄t cum celum ē præsum illud in qd stellarū est;

diarii Cristalini, & firmamente & iuri mobile, sum in eis suffi-
ciunt in empyreum ex qd sedes Beatiorum e, ergo dari istis ex
sacra pag: iniuste quis det esse, nam sedes in maiestate xpi,
et Beatiorum fuit, qd sunt in ipso pectore motu, & in damnati hab-
eunt penorum fixum sicut, affectioni Beati fixum sicut disci-
puli habent: qd huius sacrae dantis ali. Iusti haec sua 1^o auto-
ritate: nam D. Phis 2^a ad Corintheos 22 no 2^o et 4^o Capitul^o
e in ipsum alium & in Parvulum horum est xii Comit. S. L.
expositum in Empyreum, & sedem Creatorum esse parere vide-
rit & aut n*on* uiderit estiam dinam, ut empyreum est alia
ulnaria in eum sua: qd si ultimum alium, & ultimum eor-
dine sum legi 3^o in eccl. Aliud est S. L. non contri-
buentem ad secundum sicut D. Phis, Iusti 2^o ex refectione sa-
gorum, nam tam multiplex spuma, ac mole, & in tristis
uidenti invincibilis & nimis obscura, deinde supponit singulis pa-
netari aliis eccl. Hoc est sum eccl. secundum usq: iste qd con-
tra sapientia hanc illas uariis planetarum motu, qd tunc ad hos
saluando assignentur. Omnis Virga planeta, uno giro est planeta in-
tra sicut Circulum nec priuatus, & huius motus oppositus, qd ad
illius denique dixi motorem. Tandem qd huius per aequatorios
suum Cristalinum ad illius duos et oppositos motus trahidatur: qd
ad quosq: motus oppositos sufficit in corporibus auctioribus unicum
prium mouens, horum autem inferiorum assignabitur: qd habeat ex hy-
guae refectione est illa sua.

Qd jem hanc de no^m aeron, totam ferre exi-
tum de no^m: nam nulla sua negat, qd habet plane-
tam eccl. & circulum volvi in spacio dorsi ab anteriori spacio, & haec postea
e, an spatiuム uicinibus planetae sit uscundum alium, & sursum
aut dorsi est planeta. iste remo negat, dari horum spatiuム aeris

sublunarum, et in 3^o aut pleris regis occidentalis dividatur;
 igitur difficij, haec est, an te statum sit rotundum alium. nullus est ne-
 gat, quod si ipsa septem planetas, et longe saepe sunt stellarum in suo imen-
 o et superiori statu; et hoc est dividendum sit alii stellarum, est tota i-
 nvenit. quod quod de rebus stellarum tota serie est de vocabulo igitur et stand
 est sua afferente (alio ei 3^o) ex notabiliori diversitate cuiusque partis
 stellarum; et dicit piet, alio ei de cetero; et ceterum unum, septem Planetaryam,
 quin Stellarum, decimum Empyreum, nam crystallinum, et lumen no-
 bile, ex se de uidenti superbum ali, in Stellarum ipsum appellatur et
 lumen mobile, non enim planetarum mobilem, sed veram mobilium, si-
 dem empyreum est immobile; quod alium aureum ponatur dividitur a
 ceteris Planetaryam, uidetur ignorantius ob minima iustificationem statu cum
 et ob notabilitatem diversitatem, et si aliam in eum aerem uirius et
 aterius statu, ac in eum cuiusque futurum inest. sive ergo uideris

Quibus 2^o. An Aurora Borealis sint lumen solis
 et lumen est, alium aureum est ceterum, et id de
 ceteris diuenio et ab occidentali et in solo nomine differat ab aere. Pro
 igitur 2^o. alium Planetaryam est lumen, et ceterum non physica aere,
 seu ceteris est dividatur in septem celos, lumen enim est statu. Et 2^o
 quod stat ex parte piet, Planetary, ut lumen, et aliis, moveri per celos,
 atque si celi Planetary sunt illi, et Planetae in ipsis fixi sunt modi
 non mouentur planete per celos, sed celi sunt illi. quod non est illi. Vidi. Et
 statu, quod planetae inferiores sicut ascendunt sicut superiores, et desen-
 dunt iterum, fides est parva Mathesis. quod Et per camara aliqui que inca-
 lig solis effigie uidenti somnum et studiis sunt ad teq' af-
 ficiunt, et desantur.

retrobarati; quod legitur quod ad unicam saturni stellam,
 seu planetam, quod triu' statu' omni gravitati est latius pa-
 tum, Deus, speciem subducunt, et subducunt lumen invenimus ortem

et quod illius cui mouetur, ut illud moueatrum suorum, quod id est ac iun-
sum annulum significare ad gemitum unicum & minimam illi
intendam etiam.

Dixi 2^o, quod si celi planetarum sunt aliud, nec solis
estuaria, et influentia, neque lux alii peraderet,
quod si fundissimum ipsum orbem sidum, tempore noctis est, ut non
quod sit mare profundissimum, sed si adeo diaphana est maris, nam
et noctis ex illa reflecteret lux alii, que reficit a maris lumine
stelarum: quod signum est deus alio nomine illud, sicut plaudit a maris lumine
stelarum, sum ex nulla necessitate diversificandi ratione talium celorum
a fluido aere, tam ex aliis operis traxi; nam quod cum spatiis distin-
gitur firmamentum, id est extensum, et expansum, quod iste' distingui-
tur, id est a stellatum, et quod iste' est etiam mundum circunscriptum unde
est et est terreni orbem integrum: quod usque inde dicantur ali-
li, id est stellatum, et immutabile, et corpora aliqui celestia, non maris:
quod autem dicantur ali' mundi, appariri, mutantari, id est de aquis, dema-
tri, et aere distracti, capte: quod tandem planetae motu suo sonnum ederent
aerem, si celi illorum forent aerei; natr' legis ob mutationem ipsu-
arum, et natr' quod audirebuntur, non ob sumam distinctionem, et ob uniformi-
tatem eiusdem tempore omnia prius quoctu-

Dixi 2^o. Ceterum stellatum est sidum. Inveni fuit
Liberovy in physica tractus est de 2^o epoxie 35 anno
27^o pto alio, nobis non adhaeret Liberovy anno 2^o d' ultima
q' 4^{ta} artis 2^o, Liberovy anno 2^o q' 5^{ta}, et innumeris aliis. Oferuntur
Liberovy fluiditate celi stellarum nullum ex superioribus tantum sunt, neque
on' istat ex latra pagi neque umquam determinatur in liberovy aut de-
cimus, aut varietas aliqui in stellarum motu, neque nubibus aliquorum
sum celi, et in eod q' reg stellarum sive, quae alio alio sint inveni-
ores, aut superiores, neque sidus vel stellarum impedit aliqui obscuras,

influentias, aut cōmūnū uirū, sī sā mā sit; nec, sī solitūm sit. Et solum adūtūm Hellasum, non idē ē adeo diaphenū, ut ab eo auxiliū solis nō su-
stinetur in terram, p̄t ab h̄c refūctūt̄: q̄o nūlū ē fūntūm
ex q̄d lālū Hellasū dicit̄ Hūdūm.

Hēnditr̄ 2^o, q̄ā si telle sī tamq̄m aurei rāniculi in
suo cōlō sōlo, sūme uniuersit̄ dicit̄ q̄d mōbus sōficiat̄
ad mōvendū regulariter Hellas s̄t̄, e n̄ assignabili telle h̄c
primum mōuenz̄, al p̄inde facilius saluabilit̄ q̄mo, telle cōmūtrix̄ce,
et q̄mo telle polaris est tempore p̄ arriat̄ tam exiguum circulum dū
alib̄ imēnsūm: q̄o datur necessitas ad hoc ut plūm Hellas sīt̄ solida.
Q̄d iū nouē telle uisit̄ sīt̄ in cōlō Hellas, aut cometē in illo, du-
bitant̄, o nānt̄ multi i cōlō P. H̄llas, sīt̄ en̄ iusta plūm Hellas
telle uisit̄ sīt̄ sīla.

Dic̄ 3^o plūm Empyreum ē illudūm sīt̄ cōcūlarem
Luti parietem; interius aut̄ spatiū, ē aere purissimo
simo repletum, et ad respirac̄m, ac loquac̄m Beorū cōmodatissimū.
Et h̄c ex abr̄ fixa deducta, q̄ā se sedes Beatorē ē, et ipsorum
plūdū corporiū, ac fixo statu sīt̄ ē allat̄modata illa, et fixa que-
nam aut̄. Et sīga empyrei, q̄ntua, et rāsi, ac n̄ illū alegoria, neḡ
ex illū neḡ m̄. Mat̄ Corio, ut i multij ait̄ L. ḡloriū citij: Nānt̄ m̄
aliqui, sīgam empyri sīt̄ p̄m interiorē, et iuxtam q̄o nāta
uocat̄ en̄ i sp̄ocalijs̄. Iūt̄as iñ ḡoro posita: viūm lāri sīt̄, b̄
p̄ quadri sīgam signifari m̄ firmitudinem, et p̄petuam durac̄em
cōst̄it̄ut̄, ac p̄undet̄ ex ei diligēt̄ alegoria, p̄est plāt̄a, quid
tādem dicunt̄ de tālest̄ cōst̄it̄ut̄. Nānt̄ alī ei sīḡo nōt̄, q̄o
q̄ā ē p̄fectissima, et iñ iusta se h̄eat̄ sām Centrum, adhuc p̄fici-
sima ē.

Plūm m̄ dubijs̄ sic mit̄, q̄d Cūitas Beorū sīt̄ sīḡo ri-
sunda, et sīt̄ sīḡo p̄fata, p̄uaret alijs̄ q̄monere.

versus p[er] q[uo]d n[on] m[is]t d[icitur] sicut, a[et]er[na]s uersus n[ost]ri orion[is],
a[et] occidens uersus ad septentrionem, a[et] ad austrum? na-
si in q[ua]nto ex d[omi]no p[ro]bus et in o[mn]ibus sicut Beati in gloriosis corpo-
ribus q[ui]mo Beatus q[ui] fuerit in orientali p[er]i, videbit xpi
et beatissimam virginem, ac Beati a[li]q[ui], q[ui] virgines fuerint in p[er]
orientali; exq[ue] s[ic]a[re] sicut sit rotunda, est q[ua]drata?

Videbi[us] g[ra]m dicendum op[er]ium h[ab]ent, et cuitatem Re-
atrum ei[us] s[ic]a[re] q[ua]drata, sed deitate in r[ati]o[n]e s[ic]o, et
in q[ua]da speciali p[er] q[ui]m deitate sicut n[on] p[er] sonum, n[on] p[er] reuelacionem et b[ea]t[us] in corporeis uideri agibet Deo xpi, et beatissimam virginem, et
Deo a[li]q[ui], et p[ro]p[ter]e ad vicuum colloqui; d[icitur] hoc autem nisi sacra, q[ui]d s[ic]ue
xa pars inferior, t[em]p[or]e superior Empyrei, sicut adorante sumpta, sit ro-
tunda, aut q[ua]drata, usumlibet en[tr]e p[er]i, nam t[em]p[or]e q[ui]m libet sphaera
h[ab]et p[er] eam sphaera alia mayor, q[ui]m magnu[m] q[ua]dratum ilam intra se
intendit: Quidendu[m] p[er]i, Omnipotentem q[ui] ad nos, et uersus terram ecce
figie rotundae, circuit en[tr]e undeijos [tem]p[or]iorum sphaeras deo; q[ui]ad p[er]
u[er]o superiorem, et p[er] exlam, n[on] cessat in igne s[ic]a[re] terminari; Etas
autem p[er] h[ab]ent Beatorum ecce q[ua]dratum, sed extare uersus unam in p[er]i, ac
lactu[m] unum, q[ui] Deus sit, et mortales latet, p[er]tinet latet a[li]c[on]do, Engi-
stido, et latitudo dehinc et hinc huiusme[di]a sicutatis.

Quidem 3. q[ui] religio corpora celestia, intellaci-
do, An illida? Dicendum 2. q[ui] est corpus glori-
fici est liquidum, q[ui]nq[ue] in parte, et suum centrum sit in me magis so-
lide; ita deo[rum] P[er]i: Matris, et Spiritus, et res i[st]e, q[ui] est iam oben-
dimus, et late habebat P[er]i abry tracto 3. t[em]p[or]e saeculi, et est uirignis
q[ui] est fluidus et liquidus; deinde intra se ipsum habet manum suam, in q[ui]
deparuit: q[ui] est fluidus habet intra se aliud; q[ui] est emdicti p[er] aurum igneum,
s[ic] ianu[m] aureu[m], et fuit aurum his talium intra imponit ignem: Di-
cendum 2. Luna, Venus, Mercurius, Mars, Jupiter et La-